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Punkt 1: 3. budgetopfølgning 2021

EMN-2021-00116

Bilag

3. budgetopfølgning 2021 - notat



1. 3. budgetopfølgning 2021 (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang Fagudvalg, ØK, BY
Lovgrundlag Lov om kommunernes styrelse

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til 3. budgetopfølgning 2021 – herunder forslag til tillægsbevillinger.

Job og Økonomi udarbejder efter 1., 2. og 3. kvartal en samlet budgetopfølgning for Favrskov Kommune.

I budgetopfølgningen vurderes de forventede udgifter og indtægter i forhold til budgettet.

Budgetopfølgningen indeholder også en særskilt opgørelse over Favrskov Kommunes overholdelse af 
budgettet til serviceudgifter. Hvis kommunerne samlet set ikke overholder budgettet til serviceudgifter, skal 
kommunerne ifølge statens sanktionslovgivning betale en del af bloktilskuddet tilbage.

Budgetopfølgningen afsluttes med en samlet oversigt, der viser det forventede regnskabsresultat for 2021.

VURDERING
I 3. budgetopfølgning foreslås en samlet reduktion af budgettet på 21,4 mio. kr. i 2021.

På Økonomiudvalgets område foreslås en reduktion af budgettet til tjenestemandspensioner på 900.000 
kr. Ligeledes foreslås det, at den reserverede pulje på 4,9 mio. kr. til udgifter til flere ældre i plejeboliger 
tilføres kassebeholdningen med baggrund i det nuværende antal visiterede ældre til plejeboliger.

På Børne- og Skoleudvalgets område foreslås en tillægsbevilling på 500.000 kr. til området for sårbare 
børn og unge. Merudgiften skyldes enkelte dyre foranstaltninger. Der er tidligere givet tillægsbevillinger i 
2021 på i alt 12,5 mio. kr. til området for sårbare børn og unge. Budgettet for 2022-25 er forøget med 14 
mio. kr. årligt.

På Børne- og Skoleudvalgets område søges endvidere en tillægsbevilling på 3,2 mio. kr. til merudgifter til 
pasning af børn i vuggestuer og børnehaver, idet børnetallet i Favrskov Kommune er stigende. Modsat 
reduceres budgettet til folkeskoler og fritidstilbud med i alt 1,375 mio. kr. som følge af færre elever end 
forventet.

På Social- og Sundhedsudvalgets område foreslås en række tilpasninger af budgettet. Samlet set medfører 
ændringerne ikke mer- eller mindreudgifter i forhold til budgettet. På handicap- og psykiatriområdet 
vurderes de forventede merudgifter at udgøre ca. 300.000 kr. Der søges ikke tillægsbevilling hertil med 
baggrund i usikkerhed om udfaldet af enkelte ankesager. Der er tidligere givet en tillægsbevilling på 12 mio. 
kr. på handicap- og psykiatriområdet i 2021. Budgettet for 2022-25 er udvidet med 16 mio. kr. årligt.

På Arbejdsmarkedsudvalgets område forventes mindreudgifter i 2021. Det foreslås derfor, at budgettet 
reduceres med i alt 19,1 mio. kr. i 3. budgetopfølgning. I 1. og 2. budgetopfølgning er budgettet reduceret 
med i alt 21,9 mio. kr., så den samlede reduktion af budgettet i 2021 udgør 40 mio. kr. De lavere udgifter 
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skal ses i sammenhæng med midtvejsreguleringen af bloktilskuddet for 2021. Heri indgår et lavere skøn 
for udgifter til indkomstoverførsler på ca. 20 mio. kr., som Favrskov Kommunes bloktilskud er reduceret 
med.

De lavere udgifter på arbejdsmarkedsområdet hænger tæt sammen med de forbedrede konjunkturer i 
dansk økonomi. Mindreudgifterne medfører en forøgelse af Favrskov Kommunes likviditet, idet udgifterne 
på arbejdsmarkedsområdet ikke er omfattet af efterregulering i 2021. Såfremt der også er lavere udgifter 
på landsplan i 2022, vil dette indgå i en eventuel midtvejsregulering af bloktilskuddet i 2022.

I afsnittet om budgetneutrale omplaceringer foreslås det, at der inden for Social- og Sundhedsudvalgets 
område etableres en fælles pulje til en øget indsats for anvendelse af velfærdsteknologi. Det foreslås, at 
nogle af de decentrale budgetter på social- og sundhedsområdet reduceres med i alt 3,9 mio. kr. i 2021. 
Beløbet anvendes til en tværgående indsats for velfærdsteknologi i perioden 2022-24.

Budgetopfølgningen indeholder endvidere forslag til en anlægsbevilling, en vurdering af anlægsudgifterne 
i 2021 samt en vurdering af udgifter og indtægter på jordforsyningsområdet.

Serviceudgifter
I 3. budgetopfølgning 2021 foreslås det, at budgettet til serviceudgifter reduceres med i alt 2,9 mio. kr.

Der er tidligere givet tillægsbevillinger til serviceudgifter på 32,8 mio. kr. i 2021. 

På de områder, hvor der overføres overskud og underskud mellem årene, forventes det, at der i 2021 
anvendes i alt 12,0 mio. kr. af de overførte overskud fra tidligere år. I 2021 er der afsat en budgetramme 
på 20,2 mio. kr. til institutionernes forbrug af opsparede overskud. Institutionernes forbrug af opsparede 
midler påvirker dermed Favrskov Kommunes samlede serviceudgifter med forventede mindreudgifter på 
8,2 mio. kr. i forhold til budgettet.

Det samlede forventede merforbrug på serviceudgifterne kan derfor opgøres til 21,7 mio. kr. i 2021, jf. 
nedenstående opgørelse.

Favrskov Kommunes serviceramme for 2021 er øget med 15,8 mio. kr. som følge af lov- og 
cirkulæreprogram, ændret pris- og lønfremskrivning mv. Det forventede merforbrug i forhold til 
servicerammen udgør derfor 5,9 mio. kr.

Vurdering af serviceudgifter i 2021 Mio. kr.
Afgivne tillægsbevillinger i 2021 (inden 3. budgetopfølgning) 32,8
Forslag til reduktion af budgettet til serviceudgifter i 3. 
budgetopfølgning 2021

-2,9

Forventet mindreforbrug af opsparede midler (decentraliseringsaftaler 
mv.) i forhold til den budgetterede ramme

-8,2

Forventet merforbrug på serviceudgifter i alt 21,7
Forventet forøgelse af servicerammen 15,8
Forventet merforbrug på serviceudgifter i forhold til den 
korrigerede serviceramme

5,9



Anlæg
Det foreslås, at der godkendes en anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 1,5 mio. kr. i 2021 til ombygning 
af sundhedscentret i Hadsten. Ombygningen har til formål at skabe bedre mulighed for at anvende 
lokalerne til forskellige aktiviteter i relation til Familie- og Ungehuset samt at forbedre de fysiske rammer 
for medarbejderne inden for handicap- og psykiatrirådgivningen. Anlægsbevillingen foreslås finansieret af 
tidligere afsatte rådighedsbeløb i Budget 2019-22 til ”Sanering af Skaghøj og Elmehøj” (1 mio. kr.) samt i 
Budget 2021-24 til ”Løbende renovering og vedligehold på handicap- og psykiatriområdet” (500.000 kr.). 
På begge områder er beløbene allerede reserveret til ombygning af sundhedscentret. Anlægsbevillinger 
og rådighedsbeløb tilrettes som følge heraf.

Det forventede forbrug på anlægsprojekter er vurderet i forbindelse med 3. budgetopfølgning 2021. Det 
oprindelige budget 2021 udgør 120,9 mio. kr. på det skattefinansierede område. Der er overført 
rådighedsbeløb til år tidligere færdiggørelse igangsatte allerede af alt i på 144,6 fra kr. mio. 
anlægsprojekter. Der er herudover givet tillæg til rådighedsbeløb på 12,4 mio. kr. Det samlede korrigerede 
anlægsbudget i 2021 på det skattefinansierede område (ekskl. jordforsyning og ældreboliger) udgør 
dermed 277,8 mio. kr.

Der forventes i 3. budgetopfølgning et forbrug på anlægsprojekterne på det skattefinansierede område på 
ca. 131,4 mio. kr. i 2021. Såfremt det forventede forbrug realiseres, vil der være et merforbrug på 
anlægsprojekterne på 10,5 mio. kr. i forhold til det oprindelige budget for 2021. Merforbruget kan finansieres 
af overførte rådighedsbeløb og tillægsbevillinger.

På jordforsyningsområdet forventes nettomerindtægter på i alt 58,2 mio. kr. i forhold til det oprindelige 
budget. Merindtægterne vedrører bl.a. salg af grunde i Ginneruplund (Hadsten), Hvedebakken (Hammel), 
Nordmarken (Lading) samt Ådalsvej/Østergade (Hinnerup).

ØKONOMI
De bevillingsmæssige konsekvenser på driften (eksklusiv budgetneutrale omplaceringer) fremgår af 
nedenstående tabel.

Udvalg (1.000 kr.) 2021
Økonomiudvalget -5.338
Børne- og Skoleudvalget 3.370
Arbejdsmarkedsudvalget -19.100
Kultur- og Fritidsudvalget -350
I alt -21.418

Note: Minus angiver mindreforbrug, som tilføres kassebeholdningen.

INDSTILLING
Den konstituerede direktør for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At der inden for Økonomiudvalgets område gives en samlet tillægsbevilling på     -5.338.000 kr., som 
tilføres kassebeholdningen.

2. At der inden for Børne- og Skoleudvalgets område gives en samlet tillægsbevilling på 3.370.000 kr., 
som finansieres af kassebeholdningen.



3. At der inden for Arbejdsmarkedsudvalgets område gives en samlet tillægsbevilling på -19.100.000 
kr., som tilføres kassebeholdningen.

4. At der inden for Kultur- og Fritidsudvalgets område gives en samlet tillægsbevilling på -350.000 kr., 
som tilføres kassebeholdningen.

5. At budgetomplaceringerne godkendes.
6. At der godkendes en anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 1,5 mio. kr. til ombygning af 

sundhedscentret i Hadsten. Rådighedsbeløbet finansieres med 1 mio. kr. af ”Sanering af Skaghøj og 
Elmehøj” og 500.000 kr. fra ”Løbende renovering og vedligehold på handicap- og psykiatriområdet”.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 3. november 2021
Fraværende: Ingen.
 
Ad 4. Indstilles godkendt
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Punkt 2: Forslag til Kulturstrategi for Favrskov Kommune
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Kulturstrategi for Favrskov Kommune - udkast



2. Forslag til Kulturstrategi for Favrskov Kommune (Åben)

Tidl. politisk behandling KF-U, 07.04, 21, pkt. 2
Forventet sagsgang KF-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag til Kulturstrategi for Favrskov Kommune. 

Arbejdet med strategien er struktureret omkring tre temaer med udgangspunkt i de styrkepositioner, som 
Favrskov Kommune har på området:

 Kultur, der understøtter dannelse og demokratiforståelse
 Kultur, der understøtter inkluderende fællesskaber, leg og læring
 Kultur, der understøtter aktive frivillige, foreninger og fællesskaber.

Temaerne inddragende proces, der indeholdt en enkonkret fået har form gennem indhold og
spørgeskemaundersøgelse og en række fokusgruppeinterviews med interessenter indenfor og omkring 
kulturområdet.

Efterfølgende arbejdsmøde åbent med bearbejdet blev og interviewmateriale besvarelser et på 
kulturinteresserede borgere, politikere og interessenter. Som følge af bearbejdningen er de tre temaer 
blevet til fem indsatsområder, med en samlet ambition om at kulturen skal bidrage til, at Favrskov Kommune 
er et godt sted at leve. Kulturstrategiens fem indsatsområder er:

 Synlighed og tiltrækning
 Sammenhængskraft på tværs
 Rammer for kulturen
 Kultur for børn og unge
 Det særlige i Favrskov Kommune.

Det fremgår af strategiens indledning, at de overordnede målsætninger kan omsættes til konkrete indsatser 
gennem udarbejdelse af en handleplan. Kulturstrategien er gældende fra 2022 og frem. Forslag til 
Kulturstrategi for Favrskov Kommune er vedlagt sagen. En udgave af forslaget med billeder kan ses via 
dette link www.favrskov.dk/kulturstrategi.

Kulturstrategien erstatter sammen med ”Fritids- og idrætsstrategien” vedtaget 27. oktober 2020 ”Politik for 
Kultur, fritid og Idræt” fra 2009.

VURDERING
Børn og Kultur vurderer, at processen omkring Kulturstrategien med spørgeskema, fokusgruppeinterview 
og arbejdsmøde har vist, at der er stor interesse for at bidrage til udviklingen af strategien.  Børn og Kultur 
vurderer, at opbakningen fra processen skaber et godt udgangspunkt for lokalt ejerskab til og forankring af 
strategiens indsatser.

Kultur- og Fritidsudvalget
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Besvarelserne af spørgeskemaet viser, at den lokale kultur er vigtig for borgerne. Eksempelvis erklærer 
60% sig enige eller meget enige i udsagnet ”Kulturlivet har betydning for sammenhængskraften i mit 
lokalområde”, mens kun 10 % erklærer sig uenige eller meget uenige. Fællesskabet vægter højt i borgernes 
vurdering af kulturlivet, hvor 68 % erklærer sig enige eller meget enige i udsagnet ”Kulturlivet er en kilde til 
fælles aktiviteter med venner og familie”, mens 79 % erklærer sig enige eller meget enige i udsagnet ”Fælles 
oplevelser med kultur er vigtige for dannelse og demokrati.”

I fokusgruppeinterviews og i spørgeskemaets fritekstfelter har borgerne haft mulighed for at komme med 
konkrete forslag og ideer til kulturstrategien. Et levende musikmiljø, flere kulturaktiviteter i landsbyer og 
forsamlingshuse, flere kreative fritidstilbud til børn og unge, samt kunstruter i naturen, er nogle af de ideer 
og forslag, som borgerne tilkendegiver, at de ønsker sig mere af i fremtiden og som indgår i strategien.

Børn og Kultur vurderer, at forslaget til Kulturstrategi for Favrskov Kommune sætter både ambitiøse og 
realistiske mål for udviklingen på kulturområdet i de kommende år. Dertil vurderes, at strategien i samspil 
med Favrskov Kommunes andre strategier og politikker, kan være retningsgivende i prioritering og 
planlægning af aktiviteter, faciliteter og indsatser for kulturlivet.

ØKONOMI
Kultur- og Fritidsudvalget har afsat 60.000 kr. til udarbejdelse af Kulturstrategien. Det forventes, at hele 
beløbet anvendes.

INDDRAGELSE
Forslaget til Kulturstrategi for Favrskov Kommune er udarbejdet på baggrund af et åbent arbejdsmøde 16. 
juni 2021 i Kultur- og Sundhedscenter InSide med ca. 60 deltagere. På arbejdsmødet bearbejdedes 
materiale indsamlet gennem:

 10 fokusgruppe-interview med i alt ca. 40 borgere og interessenter
 en spørgeskemaundersøgelse med spørgsmål om borgernes brug af og ønsker til kulturen i Favrskov 

Kommune. 

Spørgeskemaet blev udsendt til ca. 1000 borgere via e-Boks og var samtidigt tilgængeligt for alle via 
Favrskov Kommunes hjemmeside. Undersøgelsen resulterede i besvarelser fra 350 borgere. 

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At godkende forslag til Kulturstrategi for Favrskov Kommune.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 3. november 2021
Fraværende: Ingen.

Indstilles godkendt.
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Punkt 3: Kulturinitiativer efterår 2021
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Oversigt over ansøgninger til Kulturinitiativer efterår 2021

Kunstværker til Røgen

Udsmykningsopgave til Hinnerup Bibliotek & Kulturhus

Reparation af soklen på kunstværket Engen i Thorsø

Forsikring af Favrskov kommunes kunst

Kunst i Favrskov



3. Kulturinitiativer efterår 2021 (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
I denne sag skal Kultur- og Fritidsudvalget tage stilling til udmøntning af midler til Kulturinitiativer på 
baggrund af ansøgninger og projektideer fra foreninger og institutioner inden for kulturområdet.

Kultur- og Fritidsudvalget har besluttet at udmønte midler fra beløb til Kulturinitiativer efter to årlige 
ansøgningsfrister. Kultur- og Fritidsudvalget behandler ansøgninger med et ansøgt beløb på minimum 
20.000 kr. Kulturelt Samvirke behandler ansøgninger med et ansøgt beløb op til 20.000 kr. Beløbet til 
kulturinitiativer kan også anvendes til initiativer efter Kultur- og Fritidsudvalgets ønske uden ansøgning fra 
foreninger eller andre.

Til denne ansøgningsrunde er der indkommet tre ansøgninger vedr. 2021 til et samlet beløb på 195.000 kr. 
og dertil forslag vedr. 2022.  Ansøgningerne er vedlagt sagen. I tillæg til ansøgningerne foreslår Børn og 
Kultur, at der afsættes et beløb til ”Lyskunst i Thorsø” til reparation af kunstværket ”Engen” i Thorsø, samt 
et årligt beløb fra 2022 og frem til drift og vedligehold af ”Engen” og de øvrige kunstværker fra projektet 
Lyskunst i Thorsø.  

Budgettet til Kulturinitiativer udgør 697.000 kr. i 2021. På Kultur- og Fritidsudvalgets møde 7. april 2021 
udmøntede udvalget i alt 460.000 kr. Dermed resterer 237.000 kr. i 2021 til udvalgets udmøntning. 
Nedenfor ses en oversigt over de indkomne ansøgninger og forslag. 

       Kulturinitiativer 2021
Projekttitel Ansøger Beløb i kr.

1. Kunstværker til kunstrute i Røgen Røgen Borgerforening 95.000 
2. Udsmykning OUR HIDDEN 

RAINBOW
Hinnerup Bibliotek & 
Kulturhus

50.000

3. Reparation af soklen på ”Engen” Børn og Kultur 41.280 
4. Forsikring af Favrskov Kommunes 

kunst
Favrskov Kunstudvalg 50.000

I alt kr. 236.280
       Kulturinitiativer 2022 og fremefter
4. Forsikring af Favrskov Kommunes 

kunst
Favrskov Kunstudvalg 50.000

5. Drift og vedligehold af Lyskunst i 
Thorsø

Børn og Kultur 25.000

6. Kunst i Favrskov Lions Club Hinnerup 55.000
I alt kr. 130.000 

For en nærmere beskrivelse af forslagene henvises til det vedlagte oversigt.
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VURDERING
Børn og Kultur vurderer, at forslag nr. 1 ”PÅ KANTEN” i Røgen og de to kunstværker, der ansøges om, 
repræsenterer en høj værdi for det ansøgte beløb. Andelen af frivilligt arbejde i projektet vidner om stort 
lokalt engagement i projektet.

Børn og Kultur vurderer, at forslag nr. 2 Vibeke Lawaetzs kunstværk ”OUR HIDDEN RAINBOW” har høj 
kunstnerisk kvalitet. Med placeringen i Hinnerup Bibliotek & kulturhus’ foyer vil mange få mulighed for at 
opleve kunstværket.

er nødvendigt at det og ændre at reparere nr. 3 Vedrørende forslag og Kultur, vurderer Børn
sokkelkonstruktionen på kunstværket ”Engen”, da værkets sokkel er ødelagt af indtrængende vand. Med 
den nye sokkelkonstruktion forventes, at behovet for fremtidige reparationer på værkets sokkel, reduceres.

Vedrørende forslag nr. 4 vurderer Børn og Kultur, at en fritagelse fra udgiften til forsikring af kommunens 
kunst vil betyde, at Kunstudvalget vil få mulighed for at adressere ansøgninger på højere beløb end det er 
tilfældet i dag. Børn og Kultur vurderer, at forslaget reelt indebærer en udvidelse af Kunstudvalgets årlige 
driftsbudget og en tilsvarende reduktion i rammen til Kulturinitiativer. Forslaget vil dermed reducere Kultur- 
og Fritidsudvalgets muligheder for at understøtte og igangsætte større projekter og anbefales derfor ikke.

rummes kan 2021 til budgettet indenfori ansøgninger, fire De kulturinitiativerne vedrører som 
kulturinitiativer. Børn og Kultur foreslår, at udvalget udmønter beløbet til kulturinitiativer på følgende måde:

 95.000 kr. til forslag nr. 1 kunstværker til kunstrute i Røgen 
 50.000 kr. til forslag nr. 2 udsmykning af Hinnerup Bibliotek & Kulturhus
 41.280 kr. til forslag nr. 3 reparation af soklen på ”Engen”.

Samlet udgør udmøntningen 186.280 kr. og kan rummes indenfor til det resterende beløb til kulturinitiativer 
i 2021.

I relation til forslag nr. 5 vedrørende 2022 vurderer Børn og Kultur, at der er behov for at afsætte et beløb 
til årlig drift af Lyskunst i Thorsø, da der ikke blev afsat et driftsbeløb i forbindelse med anlægsbevillingen. 
Børn og Kultur anbefaler derfor, at der afsættes et årligt driftsbeløb på 25.000 kr. finansieret af 
Kulturinitiativerne til drift og vedligehold af lyskunstværkerne i Thorsø. Beløbet skal anvendes til strøm til 
værket ”Engen” samt vedligeholdelse af Engens epoxy overflade, der er følsom overfor slitage og vejrlig. 
Beløbet skal desuden anvendes til udskiftning af elpærer og vedligehold af kunstværket ”Lynet i søen”. 
Kunstværket ”Ildtræerne” afvikles, da værket er baseret på teknologi, der ikke længere fungerer og som 
ikke kan repareres.

Vedr. forslag nr. 6 vurderer Børn og Kultur, at ”Kunst i Favrskov” er en velbesøgt kunst og kulturbegivenhed 
og en etableret tradition i Favrskov Kommune. Børn og Kultur anbefaler derfor, at der fortsat bevilges et 
fast tilskud på 55.000 kr. i en treårig periode fra 2022-24.Tilskuddet vil være en forlængelse af den 
nuværende treårige støtteperiode med yderligere tre år.

Børn og Kultur foreslår, at udvalget udmønter faste årlige beløb fra 2022 og frem finansieret af 
Kulturinitiativerne på følgende måde:



 25.000 kr. til forslag nr. 5 Drift og vedligehold af ”Lyskunst i Thorsø”.
 55.000 kr. til forslag nr. 6 ”Kunst i Favrskov”.

Samlet udgør udmøntningen 80.000 kr. fra 2022.

ØKONOMI 
Beløbet til kulturinitiativer i 2021 udgør 697.000 kr. På Kultur- og Fritidsudvalgets møde 7. april 2021 
udmøntedes ansøgninger for i alt 460.000 kr. Dermed resterer 237.000 kr. i 2021 til udvalgets udmøntning. 

Dertil er der forslag vedr. 2022 og fremad på 130.000 kr. årligt.

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:

1. At godkende forslag om udmøntning af 186.280 kr. til kulturinitiativer i 2021.
2. At godkende forslag om udmøntning af 25.000 kr. årligt fra 2022 til drift og vedligehold af Lyskunst i 

Thorsø fra budget til kulturinitiativer.
3. At godkende forslag om udmøntning af 55.000 kr. årligt fra 2022 – 24 til Kunst i Favrskov fra budget 

til kulturinitiativer.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 3. november 2021
Fraværende: Ingen.

Ad. 1 Godkendt, idet ”Forsikring af Favrskov Kommunes kunst” på 50.000 kr. ekstraordinært også 
udmøntes i 2021. Dvs. at der i alt udmøntes 236.280 kr. i 2021 fra puljen til Kulturinitiativer.

Ad 2 og 3 Godkendt. Vedr. ”Lyskunst i Thorsø” dækkes udgiften på de 25.000 kr. årligt kun så længe, 
Favrskov Kommune er forpligtet overfor Kunstrådet.

Kultur- og Fritidsudvalget anbefaler, at finansieringen af de 50.000 kr. til ”Forsikring af Favrskov Kommunes 
kunst” fra 2023 og frem på Kunstudvalgets foranledning indgår i budgetforhandlingerne for 2023-26. 

Bilag
1. Oversigt over ansøgninger til Kulturinitiativer efterår 2021 (2502923)
2. Kunstværker til Røgen (2492359)
3. Udsmykningsopgave til Hinnerup Bibliotek & Kulturhus (2492655)
4. Reparation af soklen på kunstværket Engen i Thorsø (2497226)
5. Forsikring af Favrskov kommunes kunst (2492676)
6. Kunst i Favrskov (2497257)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2502923
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2492359
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2492655
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2497226
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2492676
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2497257






Punkt 4: Udmøntning af fritidspuljen 2. runde 2021

EMN-2020-35600

Bilag

Notat - administrativ vurdering af ansøgninger til Fritidspuljen 2. runde 2021

Fritids- og Idrætsstrategi for Favrskov Kommune

Friluftsstrategi for Favrskov Kommune

Ansøgning nr. 1 - DCH Hinnerup

Ansøgning nr. 2 - DDS Hammeluglerne

Ansøgning nr. 3 - Grundejerforeningen Amstrup Bakker

Ansøgning nr. 4 - Hadbjerg Borgerforening

Ansøgning nr. 5 - Hadsten Billedskole

Ansøgning nr. 6 - Hammel Tennisklub

Ansøgning nr. 7 - HGF DiscGolf

Ansøgning nr. 8 - HGF Svømmeafdeling

Ansøgning nr. 9 - Hinnerup Rideklub

Ansøgning nr. 10 - Hinnerup Rideklub

Ansøgning nr. 11 - HOG Svømning

Ansøgning nr. 12 - Kaee Academy

Ansøgning nr. 13 - KFUM-spejderne Hadsten

Ansøgning nr. 14 - Korsholm IF

Ansøgning nr. 15 - Svenstrup Borgerforening

Ansøgning nr. 16 - Voldum Lokalråd



4. Udmøntning af fritidspuljen 2. runde 2021 (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag tage stilling til udmøntning af fritidspuljen 2. runde 2021. Der er 
indkommet 16 ansøgninger for i alt 1.736.000 kr. Der resterer 350.000 kr. af fritidspuljen i 2021.

hvordan på, fokus Kommunes Favrskov et fritids- samt friluftsstrategi sætter idrætsstrategi og 
velfungerende fritids-, idræts- og friluftsområde er en vigtig forudsætning for børns opvækst og for 
borgernes sundhed og trivsel. Med aftalen om budget 2021-24 blev det besluttet, at udmøntningen af de to 
strategier samles i én pulje, herefter benævnt fritidspuljen. De to strategier er vedlagt sagen.

Kultur- og Fritidsudvalget har fastlagt retningslinjer for udmøntning af puljen. Retningslinjerne vægter 
projekter:
 der kommer flest muligt til gode
 med et solidt lokalt ejerskab
 der kan vedligeholdes og driftes lokalt
 der er umiddelbart realiserbare (som for eksempel ikke kræver forundersøgelser)
 der udføres i samarbejde mellem forskellige aktører, foreninger, borgergrupper eller lignende.

Der er i budget 2021-24 afsat 750.000 kr. til fritidspuljen. Kultur- og Fritidsudvalget har på mødet 3. februar 
2021 udmøntet 400.000 kr. til fem konkrete projekter. Kultur- og Fritidsudvalget vedtog på samme møde 
en ny ansøgningsrunde i 2021 med henblik på udmøntning af puljens restbeløb på 350.000 kr.

Børn og Kultur har udarbejdet et forslag til fritidspuljens udmøntning 2. runde 2021. 

Udmøntningsforslag er udarbejdet på baggrund af drøftelser med en sparringsgruppe, som består af 
repræsentanter Idrætssamvirke. Folkeoplysningsudvalget, fra Spejdersamrådet og Favrskov 
Sparringsgruppen har tidligere bidraget til udviklingen af fritids- og idrætsstrategien samt til forslag om 
udmøntning af fritidspuljens 1. runde 2021. I vedlagte notat fremgår en nærmere beskrivelse af de 
indkomne ansøgninger samt sparringsgruppens og Børn og Kulturs vurderinger.

VURDERING
Børn og Kultur har modtaget 16 ansøgninger til fritidspuljen i denne ansøgningsrunde. Børn og Kultur 
foreslår følgende udmøntning:

Nr. Ansøger Projektets titel Foreslået 
beløb (kr.)

1 DCH Hinnerup (Gen-)opbygning klubhus 125.000
2 DDS Hammeluglerne Bålhytte og sheltere i Engedalen Afslag
3 Grundejerforeningen 

Amstrup Bakker
Udvidelse af legepladsområde 45.000

Kultur- og Fritidsudvalget
03-11-2021 12:00

Sagsnr. EMN-2020-35600
DokID: 2488919
Sagsbehandler dsoe



4 Hadbjerg 
Borgerforening

Bro, brændeskur og tørkloset i 
Hadbjerg Skov

20.000

5 Hadsten Billedskole Udsmykning af materialecontainer 
ved HSK

Afslag

6 Hammel Tennisklub Padeltennis i Hammel Tennisklub Afslag
7 HGF DiscGolf DiscGolf park Hammel Afslag
8 HGF Svømmeafdeling Nye startskamler i Hammel 

Svømmehal
Afslag

9 Hinnerup Rideklub Etablering af forbindelse fra Hinnerup 
Rideklub til Himmerigskoven

Afslag

10 Hinnerup Rideklub Etablering af sheltere hos Hinnerup 
Rideklub

50.000

11 HOG Svømning Rema 1000 Aqua camp – 
svømmeskole

Afslag

12 Kaae Academy Helårsfaciliteter til 
ridebanespringning for kommunens 
talenter

Afslag

13 KFUM-spejderne 
Hadsten

Shelter, 3-fløjet 60.000

14 Korsholm IF Ude-fitness Afslag
15 Svenstrup 

Borgerforening
Etablering af legeplads i Svenstrup 50.000

16 Voldum Lokalråd Kulturfest i Voldum 2021/2022 Afslag
Foreslået beløb, i alt 350.000

Børn og Kultur foreslår, at seks projekter modtager tilskud fra fritidspuljen 2. runde 2021. Børn og Kultur 
vurderer, at de seks projekter er væsentlige bidrag til arbejdet for at realisere friluftsstrategiens og fritids- 
og idrætsstrategiens målsætninger, særligt i udviklingen af friluftsområder og fritidsfaciliteter. Se en 
nærmere beskrivelse af de 16 projekter, ansøgt beløb m.v. i vedlagte notat.

Børn og Kultur og Teknik og Miljø har foretaget en overordnet vurdering af myndighedskrav til de seks 
projekter, som indstilles til tilskud. Se beskrivelserne i vedlagte notat. Den overordnede vurdering er ikke 
endelig og erstatter ikke en formel myndighedsbehandling. Det vil være tilskudsmodtagernes opgave at 
indhente de fornødne tilladelser forud for opstart af projekterne, herunder for eksempel landzonetilladelser, 
byggetilladelser, brugsretsaftaler og lignende. 

ØKONOMI
Der er i budget 2021-24 afsat 750.000 kr. til fritidspuljen. Kultur- og Fritidsudvalget udmøntede på mødet 
3. februar 2021 400.000 kr. af puljen til fem projekter. Der resterer således 350.000 kr. til udmøntning.

INDDRAGELSE
Alle brugere af Favrskov Kommunes natur-, idræts- og fritidstilbud, spejdere, foreninger m.fl. har haft 
mulighed for at søge om tilskud fra fritidspuljens 2. runde 2021. Puljen havde ansøgningsfrist 15. august 
2021.



Fritidspuljen har været annonceret via Favrskov Kommunes hjemmeside og kommunens facebookside. En 
række interessenter, herunder de folkeoplysende foreninger, har modtaget information om fritidspuljen 
direkte via mail.

Børn og Kultur har på møde 19. august drøftet de indkomne ansøgninger med repræsentanter fra 
Folkeoplysningsudvalget, Spejdersamrådet og Favrskov Idrætssamvirke. Børn og Kulturs forslag til 
udmøntning er udarbejdet på baggrund af en enig tilslutning fra sparringsgruppen.

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:

1. At godkende forslag til udmøntning af fritidspuljen 2. runde 2021.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 3. november 2021
Fraværende: Ingen.

Godkendt med følgende ændringer:
 Forslag nr. 3 fra grundejerforeningen Amstrup Bakker imødekommes ikke
 Forslag nr. 1 fra DCH Hinnerup imødekommes med 135.000 kr. 
 Forslag nr. 2 fra DDS Hammeluglerne imødekommes med 50.000 kr.
 Forslag nr. 10 fra Hinnerup Rideklub imødekommes med 35.000 kr.

Kultur- 7nr.forslag DiscGolf.HGFfraoverforerFritidsudvalgetog indstilletpositivtmeget
Initiativtagerne bag forslaget bedes i samarbejde med forvaltningen gå i dialog med de øvrige 
interessentgrupper i området mhp. at forslaget konkretiseres. Konkretiseringen skal ske inden den årlige 
udmøntning af Fritidspuljen i 2022. 

Bilag
1. Notat - administrativ vurdering af ansøgninger til Fritidspuljen 2. runde 2021 (2492547)
2. Fritids- og Idrætsstrategi for Favrskov Kommune (2384411)
3. Friluftsstrategi for Favrskov Kommune (2384410)
4. Ansøgning nr. 1 - DCH Hinnerup (2494386)
5. Ansøgning nr. 2 - DDS Hammeluglerne (2494387)
6. Ansøgning nr. 3 - Grundejerforeningen Amstrup Bakker (2494400)
7. Ansøgning nr. 4 - Hadbjerg Borgerforening (2494401)
8. Ansøgning nr. 5 - Hadsten Billedskole (2494402)
9. Ansøgning nr. 6 - Hammel Tennisklub (2494405)
10. Ansøgning nr. 7 - HGF DiscGolf (2494408)

Ansøgning nr. 8 - HGF Svømmeafdeling (11. 2494416)
Ansøgning nr. 9 - Hinnerup Rideklub (12. 2494420)
Ansøgning nr. 10 - Hinnerup Rideklub (13. 2494422)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2492547
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2384411
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2384410
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2494386
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2494387
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2494400
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2494401
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2494402
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2494405
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2494408
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2494416
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2494420
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2494422


Ansøgning nr. 11 - HOG Svømning (14. 2494423)
Ansøgning nr. 12 - Kaee Academy (15. 2494426)
Ansøgning nr. 13 - KFUM-spejderne Hadsten (16. 2494427)
Ansøgning nr. 14 - Korsholm IF (17. 2494428)
Ansøgning nr. 15 - Svenstrup Borgerforening (18. 2494430)
Ansøgning nr. 16 - Voldum Lokalråd (19. 2494485)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2494423
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2494426
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2494427
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2494428
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2494430
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2494485




Punkt 5: Ændring af grusbane i Hadsten til MTB-spor

EMN-2021-02581

Bilag

Projektbeskrivelse - MTB-spor på grusbanen i Hadsten



5. Ændring af grusbane i Hadsten til MTB-spor (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag tage stilling til et forslag om, at grusbanen på idrætsanlægget 
på Bavnehøj i Hadsten ændres til et MTB-spor. 

I Favrskov Kommune er der etableret MTB-spor i både Hammel, Hadsten, Hinnerup og Ulstrup. Sporene 
er etableret med frivillige kræfter, og der arbejdes løbende på at udvikle og forbedre de eksisterende spor. 
Driften af sporene sker i samarbejde med et nyetableret sporlaug, bestående af repræsentanter fra 
kommunens fire MTB-spor. Sporlauget er med til at beslutte, hvordan ressourcerne anvendes bedst muligt. 

Styregruppen for Hadsten MTB-spor ønsker at udvide det eksisterende MTB-spor på Bavnehøj for at gøre 
sporet lidt længere. Styregruppen foreslår, at sporet udvides ved at benytte grusbanen på idrætsanlægget. 
De frivillige omkring Hadsten MTB-spor vil selv stå for etableringen af sporet. En projektbeskrivelse fra 
styregruppen er vedlagt dagsordenen. 

Grusbanen er velegnet til MTB-spor, fordi banen allerede er drænet og der er lysanlæg omkring banen. 
Lysanlægget giver mulighed for, at sporet kan anvendes i vinterhalvåret både morgen og aften. Brugen af 
lysanlægget reguleres i en eventuel byggetilladelse. Det er muligt at anvende overskudsjord fra et 
anlægsprojekt på Bavnehøjskolen. Jorden er på nuværende tidspunkt placeret på grusbanen, fordi 
anlægsprojektet på skolen er i gang. 

Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til, hvorvidt grusbanen kan ændres til et MTB-spor. Grusbanen 
benyttes ikke længere af HSK Fodbold efter etableringen af kunstgræsbanen. HSK Fodbold bakker op om 
styregruppens forslag, og er indstillet på, at fodboldklubben ikke længere kan benytte grusbanen til 
klubbens aktiviteter. Ligeledes vil der ikke blive etableret en fodboldbane et andet sted som erstatning for 
grusbanen. 

VURDERING
Børn og Kultur vurderer, at etablering af et MTB-spor på grusbanen vil være en god udnyttelse af 
faciliteterne på idrætsanlægget i lyset af, at grusbanen ikke længere anvendes til fodbold. Udvidelsen vil 
gøre sporet mere attraktivt for brugerne og forventes at kunne tiltrække nye brugere til MTB-sporet. En 
udvidelse af sporet er i tråd med foreningernes ambitioner om, at idrætsanlægget på Bavnehøj udvikles til 
et outdoor-center. På idrætsanlægget er der i dag fodboldbaner, en kunstgræsbane, MTB-spor og et 
fitness- og crossfitanlæg. 

Lokalplanen for området giver mulighed for, at grusbanen ændres til MTB-spor. Hvis sporet etableres, ejes 
det af Favrskov Kommune, og det indgår på lige fod med de øvrige MTB-spor i prioriteringen af midlerne til 
drift og vedligehold af sporene. 

ØKONOMI

Sagsnr. EMN-2021-02581
DokID: 2501033
Sagsbehandler habh

Kultur- og Fritidsudvalget
03-11-2021 12:00



Beløbet kr. 60.000 af dels finansieres være MTB-sporets til Udgiften at skønnes etablering 
anlægsbevillingen på 200.000 kr. i henholdsvis 2019 og 2020 til etablering af MTB-spor i Favrskov 
Kommune, og dels af anlægsbevillingen i 2021 på 100.000 kr. til vedligehold af MTB-spor. Af disse midler 
er der samlet set reserveret 85.000 kr. til MTB-spor i Hadsten i 2021. 

Den efterfølgende udgift til materialer til MTB-sporet vil blive afholdt inden for eksisterende driftsbudget til 
MTB-spor, hvoraf et beløb er reserveret til sporet i Hadsten. Arbejdet med vedligeholdelse af sporene i 
Favrskov Kommune varetages af de frivillige omkring MTB-sporene. Prioriteringen af midlerne sker i et 
sporlaug bestående af frivillige fra MTB-sporene i kommunen. 
 
Grusbanen vedligeholdes under driftsaftalen for fodboldbaner. Med grusbanens ændring til MTB-spor, vil 
der være en mindre driftsbesparelse, som kan anvendes til andre plejeopgaver på fodboldbanerne i 
Favrskov Kommune. Lysanlægget fortsætter som hidtil, og der etableres ikke lysanlæg ved andre MTB-
spor. 

INDDRAGELSE
De centrale interessenter i området omkring grusbanen, har tilkendegivet opbakning til at grusbanen bliver 
ændret til MTB-spor. Bavnehøjskolen benytter i forvejen det eksisterende MTB-spor, og ser positivt på 
udviklingen i området. HSK Fodbold skal inddrages i den videre planlægning af projektet. HSK Fodbold har 
accepteret, at grusbanen nedlægges og ikke bliver erstattet på et senere tidspunkt. Der skal tages højde 
for klubbens aktiviteter på fodboldbanerne ved siden af grusbanen, således at både fodboldspillere og 
cykelryttere kan færdes trygt i området. 

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:

1. At godkende, at grusbanen på idrætsanlægget på Bavnehøj i Hadsten ændres til et MTB-spor, 
finansieret af budget afsat til MTB-spor. 

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 3. november 2021
Fraværende: Ingen.

Godkendt.

Bilag
1. Projektbeskrivelse - MTB-spor på grusbanen i Hadsten (2501604)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD4/MOD-2021-00240/_goapi/Documents/OpenByDocId/2501604


Punkt 6: Orienteringspunkt

EMN-2020-32883



6. Orienteringspunkt (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering og eventuelt.

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:

1. At tage orienteringen til efterretning.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 3. november 2021
Fraværende: Ingen.

Godkendt.

Bilag

Sagsnr. EMN-2020-32883
DokID: 2502177
Sagsbehandler riz

Kultur- og Fritidsudvalget
03-11-2021 12:00





Punkt 7: Digitalt underskriftsark

EMN-2020-34421



7. Digitalt underskriftsark (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U
Lovgrundlag

Kultur og Fritidsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det 
foregår digitalt. 

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert udvalgsmedlem, som har deltaget i mødet, underskrive 
ved at trykke på ”godkend” i øverste venstre hjørne.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 3. november 2021
Fraværende: Ingen.

Godkendt.

Bilag

Sagsnr. EMN-2020-34421
DokID: 2430136
Sagsbehandler riz

Kultur- og Fritidsudvalget
03-11-2021 12:00
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